
 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Staatsblad
van het Koninkrijk der Nederlanden

Jaargang 1980

355
Besluit van 23 april 1980, houdende wijziging van het 
Besluit Kerninstallaties, splijtstoffen en ertsen, het 
Radioactieve-stoffenbesluit Kernenergiewet en het 
Toestellenbesluit Kernenergiewet en intrekking van het 
Beroep Kernenergiewet

Wij Juliana, bij de gratie Gods, Koningin der Nederlanden, Prinses van 
Oranje-Nassau, enz., enz., enz.

Op de voordracht van Onze Ministers van Volksgezondheid en Milieuhy
giëne, van Sociale Zaken en van Economische Zaken van 22 januari 1980, 
DGMH/ABJ, no. 185919;

Overwegende dat bij de Wet houdende invoering van de Wet algemene 
bepalingen milieuhygiëne (Stb. 1979, 443) de Kernenergiewet (Stb. 1963,82) 
is gewijzigd, dat tengevolge van deze wijziging enige besluiten berustende 
op die wet moeten worden aangepast en het Beroepsbesluit Kernenergie
wet (Stb. 1969,473) moet worden ingetrokken;

Gelet op de Kernenergiewet;
De Raad van State gehoord (advies van 5 maart 1980, no. 11);
Gezien het nader rapport van Onze genoemde Ministers van Volksgezond

heid en Milieuhygiëne, van Sociale Zaken en van Economische Zaken van 15 
april 1980, DGMH/ABJ, nr. 190237;

Hebben goedgevonden en verstaan:

ARTIKEL I

Het Besluit Kerninstallaties, splijtstoffen en ertsen (Stb. 1969, 403)1 wordt 
gewijzigd als volgt.

A

In artikel 3, zevende lid, vervallen de woorden: «binnen een door hem te 
stellen termijn».

B

-  In de artikelen 6, 7,8,11,12 en 13 vervalt het tweede lid.
-  Het derde lid van de artikelen 6, 7 en 8 wordt telkens vernummerd tot 

tweede lid; in dat lid wordttelkens in plaats van «Het eerste en tweede lid 
zijn» gelezen: «Het eerste lid is» en wordt in plaats van «als in het eerste lid 
bedoeld.» gelezen: «als in dat lid bedoeld.».

-  In artikel 11 vervalt de aanduiding «1.» voor het eerste lid.
-  In artikel 12 worden het derde, vierde en vijfde lid vernummerd tot 

tweede, derde en vierde lid; in het tweede lid (nieuw) wordt in plaats van 
«zijn het eerste en tweede lid» gelezen: «is het eerste lid» en wordt in plaats

Staatsblad 1980 355 1



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

van «in het eerste lid bedoeld» gelezen: «in dat lid bedoeld»; in het derde lid 
(nieuw) w o rd t in plaats van «vijfde lid» gelezen: «vierde lid»; in het vierde lid 
(nieuw) w o rd t in plaats van «als bedoeld in het derde of vierde lid» gelezen: 
«als bedoeld in het tw eede o f derde lid» en w o rd t in plaats van «als bedoeld 
in het v ierde lid» gelezen: «als bedoeld in het derde lid».

-  In artikel 13 verva lt de aanduid ing «1.» voo r het eerste lid en w o rd t in 
plaats van «artikel 12, v ierde lid,» gelezen: «artikel 12, derde lid,».

C

H oofdstuk III w o rd t vervangen door een nieuw  hoofdstuk, lu idende:

«Hoofdstuk III. Bepalingen betreffende beschikkingen ter zake van 
vergunningen als bedoeld in hoofdstuk II

i  1. Beschikkingen m e t betrekking to t de to tstandkom ing waarvan hoo fd 
stuk 3 van de Wet algem ene bepalingen m ilieuhyg iëne van toepassing is

Artikel 15. Bij de to tstandkom ing van beschikkingen m et betrekking w aar
toe op grond van artikel 17, 20, vierde lid, o f 20a, eerste lid, van de w et 
hoofdstuk 3 van de W et algem ene bepalingen m ilieuhygiëne van toepassing 
is, w orden overeenkom stig die w et -  anders dan als adviseurs -  betrokken:

. a. in gevallen w aarin  de beschikking een inrich ting  als bedoeld in artikel 6,
7 o f 8 betreft: de besturen van de provincie en de gem eente w aar de in rich 
ting geheel of in hoofdzaak is of zal zijn gelegen, de besturen van de p rov in 
cies en gemeenten w elker gebied is gelegen op m inder dan 10 kilom eter van 
de plaats w aar de in rich ting  gelegen is o f zal zijn, alsm ede de organen die 
belast zijn met het kw alita tieve beheer van oppervlaktew ateren die gelegen 
zijn op m inder dan 10 kilom eter van de plaats w aar de inrich ting  gelegen is 
o f zal zijn;

b. in gevallen w aarin  de beschikking een inrich ting  als bedoeld in artikel 9 
betreft: het bestuur van de gem eente o f gemeenten, w aar de in rich ting  gele
gen is o f zal zijn;

c. in gevallen w aarin  de beschikking een u itrusting  als bedoeld in artikel 
12, eerste lid, betreft: de besturen van de provincie en gem eente w aar de 
plaats is gelegen w aar de u itrusting  ter beproeving in w erking zal w orden 
gebracht, en van de provincies en gem eenten w aar de havens gelegen zijn, 
w aar het betrokken vaartu ig  bij ve rb lijf in Nederland ligplaats zal hebben, de 
besturen van de provincies en gemeenten welker gebied gelegen is op m in 
der dan tw ee k ilom eter van bovenbedoelde plaats of havens, alsm ede de o r
ganen die belast zijn m et het kw alitatieve beheer van oppervlaktew ateren 
die op m inder dan tw ee kilom eter afstand van bovenbedoelde plaats of ha
vens gelegen zijn.

§ 2. Beschikkingen m e t betrekking to t de to tstandkom ing waarvan h o o fd 
stuk 3 van de Wet algem ene bepalingen m ilieuhyg iëne n ie t van toepassing  
is

Artikel 16. H oofdstuk 3 van de W et algem ene bepalingen m ilieuhygiëne 
is niet van toepassing met betrekking to t de to tstandkom ing van beschikkin
gen te r zake van het voorhanden hebben o f het zich ontdoen van sp lijts to f
fen:

a. indien het betre ft p lu ton ium  238 m et een m axim ale a ctiv ite it van 3700 me- 
gabecquerel (100 m illicurie ), m its d it p lu ton ium  op zodanige wijze is opge
nom en in een om hulsel dat daardoor redelijkerw ijze vo ldoende weerstand 
w o rd t geboden om  elke verspre id ing van o f besm etting m et d it p lu ton ium  te 
voorkom en;

b. indien het betre ft verarm d uranium , na tuurlijk  uranium  of na tuurlijk  
tho rium .

Staatsblad 1980 355 2



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Artikel 17. Van het geven van een beschikking m et betrekking to t de to t
standkom ing waarvan hoofdstuk 3 van de W et algem ene bepalingen m ilieu 
hygiëne niet van toepassing is, w o rd t m ededeling gedaan in de Nederlandse 
Staatscourant.».

ARTIKEL II

Het R adioactieve-stoffenbesluit Kernenergiewet (Stb. 1969,404)2 w o rd t 
gew ijzigd als volgt.

A

In artikel 11 vervallen de w oorden : «binnen een door hem te stellen te r
m ijn».

B

De artikelen 12-16 w orden vervangen door tw ee nieuw e artikelen, lu iden
de:

«Artikel 12. Bij de to tstandkom ing van beschikkingen m et betrekking 
w aartoe op grond van artikel 29a o f 31, derde lid, van de w et hoofdstuk 3 van 
de W et algem ene bepalingen m ilieuhygiëne van toepassing is, w orden 
overeenkom stig die w et -  anders dan als adviseurs -  betrokken: het bestuur 
van de provincie en gem eente w aar de handelingen w aarvoor de ve rgun
ning w o rd t gevraagd, zullen w orden verricht, alsmede, indien to t die hande
lingen het lozen van radioactieve stoffen in oppervlaktew ater behoort, het 
orgaan dat belast is met het kw alita tieve beheer van het oppervlaktew ater 
w aarin  zal w orden geloosd.

Artikel 13. H oofdstuk 3 van de W et algem ene bepalingen m ilieuhygiëne 
is niet van toepassing met betrekking to t de to tstandkom ing  van een 
beschikking terzake van een vergunning voor het verrichten van handelin
gen met radioactieve stoffen, indien die radioactieve stoffen op zodanige 
w ijze in vaste stoffen welke geen ioniserende stralen uitzenden, zijn opgeno
men, dan wel op zodanige w ijze door een om hulsel zijn om geven, dat de 
laatstgenoem de stoffen of het om hulsel redelijkerw ijze vo ldoende w eer
stand bieden om  elke verspre id ing van radioactieve stoffen en elke besm et
ting  te voorkom en, m its de activ ite it van de radioactieve stoffen niet m eer 
bedraagt dan

-  b ij de zeer hoog radiotoxische nucliden 3700 m egabecquerel (100 m illi- 
curie),

-  b ij de hoog radiotoxische nucliden 37 gigabecquerel (1 curie),
-  bij m atig radiotoxische nucliden 370 gigabecquerel (10 curie),
-  b ij de laag radiotoxische nucliden 3700 gigabecquerel (100 curie).».

C

In artikel 17 w o rd t na «vergunning» ingevoegd: «m et betrekking to t de to t
s tandkom ing waarvan hoofdstuk 3 van de W et algem ene bepalingen niet 
van toepassing is,».

D

In artikel 44, eerste volzin, w o rd t in plaats van «kan degene, die doo r de 
beschikking rechtstreeks in zijn belang is getro ffen voorziening vragen» ge
lezen: «kunnen belanghebbenden bij een m et redenen om kleed beroep
schrift binnen een maand na de dag w aarop de nadere eis is gesteld, onder
scheidenlijk de beschikking is vastgesteld, beroep instellen»; in de tweede 
volzin w o rd t in plaats van «Het gestelde bij o f krachtens artikel 56, tweede, 
derde en vierde lid,» gelezen: «Artikel 52, tw eede to t en m et v ijfde  lid,».

Staatsblad 1980 355 3



  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

AARRTTIIKKEELL  IIIIII

Het Toestellenbesluit Kernenergiewet (Stb. 1969,406)3 wordt gewijzigd als 
volgt.

A

In artikel 10 vervallen de woorden: «binnen een door hem te stellen ter
mijn».

B

De artikelen 11-13 worden vervangen door één artikel, luidende:

«Artikel 11. 1. Hoofdstuk 3 van de Wet algemene bepalingen milieuhygië
ne is van toepassing met betrekking tot de totstandkoming van een beschik
king ter zake van een vergunning als bedoeld in artikel 6, eerste lid, onder a, 
behoudens in gevallen waarin het gebruik van het toestel plaats vindt:

a. in een voertuig of aan boord van een vaartuig of van een luchtvaartuig;
b. op steeds wisselende plaatsen, indien naar het oordeel van Onze Mi

nisters het belang van de toepassing van dat hoofdstuk niet opweegt tegen 
de daaraan verbonden bezwaren.

2. Bij de totstandkoming van beschikkingen met betrekking tot de tot
standkoming waarvan hoofdstuk 3 van de Wet algemene bepalingen milieu
hygiëne van toepassing is, wordt overeenkomstig die wet -  anders dan als 
adviseur -  het bestuur van de gemeente waar het toestel zal worden of 
wordt gebruikt, betrokken.».

C

-  In artikel 14, tweede lid, wordt na «beschikking» ingevoegd: «met be
trekking tot de totstandkoming waarvan hoofdstuk 3 van de Wet algemene 
bepalingen milieuhygiëne niet van toepassing is,».

-  Het derde en vierde lid vervallen.

D

In artikel 15 wordt na «vergunning» ingevoegd: «met betrekking tot de tot
standkoming waarvan hoofdstuk 3 van de Wet algemene bepalingen milieu
hygiëne niet van toepassing is,».

E

Artikel 31 wordt gelezen:

«Artikel 31. 1. Tegen een beschikking terzake van een vergunning als be
doeld in § II, met betrekking tot de totstandkoming waarvan hoofdstuk 3 van 
de Wet algemene bepalingen milieuhygiëne niet van toepassing is, kan be
roep worden ingesteld. Hoofdstuk 5, paragraaf 3 van de Wet algemene be
palingen milieuhygiëne is op een zodanig beroep van toepassing.

2. Tegen een beschikking waarbij een nadere eis als in artikel 34, vijfde lid, 
van de wet of in artikel 27 van dit besluit bedoeld wordt gesteld, kunnen be
langhebbenden bij een met redenen omkleed beroepschrift binnen een 
maand na de dag waarop de nadere eis is gesteld, beroep instellen bij Onze 
Minister van Volksgezondheid en Milieuhygiëne onderscheidenlijk, indien 
het een beschikking van het districtshoofd betreft, bij Onze Minister van So
ciale Zaken dan wel, indien het een beschikking van de Inspecteur-Generaal 
der Mijnen betreft, bij Onze Minister van Economische Zaken. Artikel 52, 
tweede tot en met vijfde lid, van de wet is van overeenkomstige toepas
sing.».

Staatsblad 1980 355 4



  

 

 

 

 

 
 

 

 
 

 
 

 

 

 

 

  

 

ARARTITIKELKEL  IIVV

Het Beroepsbesluit Kernenergiewet wordt ingetrokken.

ARTIKEL V

1 Gewijzigd bij Koninklijk besluit van 26 april 
1972, Stb. 242
2 Laatstelijk gewijzigd bij Koninklijk besluit van 
11 augustus 1973, Stb. 504.
3 Laatstelijk gewijzigd bij Koninklijk besluit van 
5 februari 1980, Stb. 108.

Dit besluit treedt in werking op een door Ons te bepalen tijdstip.

Lasten en bevelen dat dit besluit met de daarbij behorende nota van toe
lichting in het Staatsblad zal worden geplaatst en dat daarvan afschrift zal 
worden gezonden aan de Raad van State.

Soestdijk, 23 april 1980
Juliana

De Minister van Volksgezondheid en Milieuhygiëne, 
L. Ginjaar

De Minister van Sociale Zaken,
Albeda

De Minister van Economische Zaken,
G.M.V. van Aardenne

Uitgegeven de tiende juli 1980

De Minister van Justitie, 
J. de Ruiter

Staatsblad 1980 355 5



  

 

 

 

 

 

 

 

  

 

NNOOTTAA  VVAANN  TTOOEELLIICCHHTTIINNGG

Dit beslu it heeft ten doel de u itvoeringsbeslu iten op grond van de Kern
energ iew et aan te passen aan de gew ijzigde w ette lijke  situatie  zoals die on t
staat b ij de inw erk ing tred ing  van de W et algem ene bepalingen m ilieuhyg ië 
ne. In verband daarm ee kan een aantal procedurele bepalingen in het Besluit 
kerninstallaties, sp lijts to ffen  en ertsen, het R adioactieve-stoffenbesluit Kern
energiew et en het Toeste llenbeslu it Kernenergiewet vervallen, m oeten an
dere bepalingen in die besluiten w orden aangepast en kan het Beroepsbesluit 
Kernenergiewet w orden ingetrokken.

De Kernenergiewet zal na de w ijz ig ing de m ogelijkheid bieden nog enkele 
u itzonderingen op de toepassing van de procedure van de W et algem ene 
bepalingen m ilieuhygiëne aan te geven. Van die m ogelijkhe id  w o rd t gebruik 
gemaakt:

1. voo r kleine hoeveelheden p lu ton ium  m et een m axim ale activ ite it van 
100 m illicurie  die om geven zijn door een vast en vo ldoende stevig om hulsel. 
Deze bronnen w orden toegepast in de meet- en regeltechniek. Bij deze b ron 
nen bestaat geen noem ensw aardig risico voor de om geving. De uitzonde
ring berust op artikel 17, derde lid, onder b (nieuw), van de w et;

2. voo r verarm d uran ium , natuurlijk  uranium  en natuurlijk  tho rium . Deze 
w orden in de industrie  toegepast op wijzen die geen verband houden m et 
hun radioactivite it. Met hun toepassing zijn voo r de om geving geen noe- 
m ènsw aardige risico's als gevolg van de door hen uitgezonden ioniserende 
stra ling verbonden. De uitzondering berust op artikel 17, derde lid, onder c 
(nieuw), van de w et;

3. vo o r radioactieve stoffen m et een geringe activ ite it. Deze uitzondering 
is gebaseerd op artikel 29a, tw eede lid, onder b (nieuw), juncto  artikel 17, 
derde lid, onder b (nieuw), van de w et; hij kom t overeen m et het huid ige a rti
kel 15, eerste lid, onder c, van het Radioactieve-stoffenbesluit.

Voorts kan hoofdstuk 3 van de W et algem ene bepalingen m ilieuhygiëne 
van toepassing w orden verklaard met betrekking to t de to tstandkom ing van 
beschikkingen inzake toeste llen. Daarvan is gebruik gemaakt voo r de be
schikkingen te r zake van deeltjesversnellers; zulks was reeds in de m em orie 
van toe lich ting  bij het w e tson tw erp  to t invoering van de W et algem ene be
palingen m ilieuhygiëne aangekondigd (blz. 9). V oor deze versnellers beston
den reeds speciale procedurele bepalingen.

Bovendien zijn in de bovengenoem de besluiten overheidsorganen aange
wezen die -  anders dan als adviseurs -  bij de to tstandkom ing van beschik
kingen overeenkom stig  hoofdstuk 3 van de W et algem ene bepalingen m ilieu 
hygiëne w orden betrokken. Daarbij is aangesloten bij de bestaande regelen 
terzake.

Een w ijz ig ing  is aangebracht in de bepalingen betreffende het vragen en 
verschaffen van nadere gegevens. Dat zal voortaan m oeten geschieden met 
inachtnem ing van de artikelen 9 en 10 van de W et algem ene bepalingen 
m ilieuhygiëne. Het vragen van gegevens zal m oeten geschieden binnen de 
krachtens artikel 9, eerste lid, van de W et algem ene bepalingen m ilieuhyg ië 
ne geldende te rm ijn . Deze te rm ijn  beloopt bij norm ale aanvragen één 
maand vanaf de ontvangst van de aanvraag; bij zeer ingew ikkelde aanvra
gen w aarvoor met toepassing van artikel 43, tweede lid , van die w et de be
handelingsterm ijn  is verlengd, beloopt deze te rm ijn  -  u itgaande van de re
delijke in terpretatie  dat de te rm ijnbepa ling  in artikel 10, eerste lid, van deze 
w et die van artikel 9, eerste lid, v o lg t- tw e e  maanden vanaf de on tvangst van 
de aanvraag.

Staatsblad 1980 355 6



 

 

 

 
 

 
 

 
 

 

 

 

 

 

In de regel zullen de gevraagde nadere of verdere gegevens niet essenti
eel zijn voor het oordeel of de beschikking al dan niet kan worden gegeven. In 
dat geval gelden voor het verschaffen van de gevraagde gegevens de artike
len 9, tweede lid, en 10 van de Wet algemene bepalingen milieuhygiëne. In 
het-zelden voorkomende -  geval dat het om essentiële gegevens zou gaan, 
dienen deze gegevens vóór het verstrijken van de krachtens artikel 9, eerste 
lid, van die wet geldende termijn te worden verstrekt; na die termijn vervalt, 
ingevolge artikel 9, eerste lid, van de Wet algemene bepalingen milieuhygië
ne, voor het bevoegd gezag de mogelijkheid om de aanvrager niet-ontvan- 
kelijk te verklaren. Voor een afzonderlijke bevoegdheid in de betrokken be
palingen van de besluiten tot het stellen van een termijn is, gelet op het bo
venstaande, geen reden; de desbetreffende zinsnede is daarom geschrapt.

Ten slotte is voorgeschreven dat alle beschikkingen met betrekking tot de 
totstandkoming waarvan de procedures van de Wet algemene bepalingen 
milieuhygiëne niet behoefden te worden gevolgd, in de Staatscourant moe
ten worden bekendgemaakt. Dit voorschrift is alleen nieuw voor wat betreft 
de beschikkingen ter zake van kerninstallaties, splijtstoffen en ertsen; voor 
de overige beschikkingen bevatten de besluiten al dergelijke bepalingen. De 
voorschriften zijn hetzij direct, hetzij door verwijzing gebaseerd op artikel 18, 
derde lid (nieuw) van de Kernenergiewet. Aangezien ook de beschikkingen 
met betrekking tot de tot standkoming waarvan de Wet algemene bepalin
gen van toepassing is in de Staatscourant moeten worden bekendgemaakt 
(artikel 31, tweede lid, onder c, juncto artikel 12, tweede lid, onder c, van die 
wet), zullen alle beschikkingen ter zake van kerninstallaties, splijtstoffen, ert
sen, andere radioactieve stoffen en ioniserende stralen uitzendende toestel
len in de Staatscourant worden bekendgemaakt.

Ingevolge artikel V zal de datum van inwerkingtreding van dit besluit af
zonderlijk worden bepaald. Het ligt in de rede dat die datum dezelfde zal zijn 
als die waarop het de Kernenergiewet betreffende deel van de bovenge
noemde Invoeringswet in werking zal treden.

De Minister van Volksgezondheid en Milieuhygiëne,
L. Ginjaar

De Minister van Sociale Zaken,
Albeda

De Minister van Economische Zaken,
G. M. V. van Aardenne

Staatsblad 1980 355 7


	stb-1980-355



